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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je zpracování podnikatelského plánu a strategie pro roz-

voj vybraného podniku. Práce je rozdělena do dvou částí. První tvoří teoretická část, která

je literární rešerší tématu strategické analýzy a tvorby podnikatelských plánů. Druhou je

praktická část, jež je dále rozdělena na analytickou část a projekt. V analytické části jsou

využity metody strategické a finanční analýzy. Na základě provedených analýz jsou

v projektové části navrhnuty dílčí strategické plány, které tvoří podnikatelský plán.

Klíčová slova: finanční analýza, podnikatelský plán, rozvoj vybraného podniku, strategická

analýza.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is the elaboration of a business plan and strategy for the

development of the selected enterprise. The thesis is divided into two parts. The theoretical

part consists of literary research, of strategic analysis and business plans. The practical part

is further divided into the analytical part and the project part. The analytical part is focused

on methods of strategic and financial analysis. On the base of the suggested methods of

analysis the partial strategic plans are realized in the project part that constitute of the busi-

ness plan.

Keywords: business plan, financial analysis, strategy analysis, strategy development.
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ÚVOD

Plánování je důležitou činností, která slouží k rozhodování podniku. Před vytvořením jed-

notlivých plánů, jež jsou završeny finančním plánem, je potřeba provést vhodné analýzy.

Stále se však velké množství firem působících na území České republiky tvorbou podnika-

telských plánů nezabývá. Což je škoda, protože právě díky vhodně nastavené strategii

a tvorbě podnikatelských plánů může firma lehce expandovat.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na vymezení pojmů strategie a strategic-

kého řízení, finanční analýzy a podnikatelských plánů, které jsou využity v analytické části

a následně i v projektu.

Vybraný podnik je podle zákona o účetnictví malou účetní jednotkou a na trhu již působí

čtvrt století. Jedná se tedy o podnik s dlouholetou tradicí. Jeho hlavní činností je vydávání

odborných a volnočasových publikací, ale nebylo tomu tak vždy, původně bylo jeho hlavní

činností pořádání seminářů. Podrobněji je vybraný podnik popsán v analytické části této

diplomové práce. V ní je provedena strategická analýza, kde je charakterizováno jeho vněj-

ší a vnitřní okolí.

Výsledkem práce je, na základě strategické a finanční analýzy, projekt vybraného podniku.

Jedná se o dílčí plány pro jeho rozvoj a expanzi, které jsou završeny finančním plánem,

který je souhrnem těchto plánů, nákladů a tržeb. Projekt by měl především sloužit vybra-

nému podniku jako jeho nasměrování správným směrem.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cílem této diplomové práce je formulace strategie a strategického rozvoje vybrané-

ho podniku, aby se vybraný podnik rozvíjel a expandoval. Strategie vybraného podniku je

v práci dále rozdělena na podnikovou strategii a podnikatelský plán.

V teoretické části je provedena literární rešerše dané problematiky. Nejprve je určena pro-

blematika strategie a strategického řízení, která se zabývá především základními a dílčími

cíli, posláním a vizí podniku. Následující kapitola se zabývá strategickou analýzou, jež je

rozdělena na vnější, vnitřní, SWOT a SPACE analýzu. Finanční analýza je popsána jen

zhruba, protože není hlavní částí této práce. Jsou zde definovány především stavové, rozdí-

lové a tokové ukazatele. Poslední kapitola teoretické části se zabývá tvorbou podnikatel-

ských plánů, ze kterých budu vycházet v projektové části této diplomové práce.

Poznatky získané z teoretické části jsou dále aplikovány v analytické části, kde je podrob-

něji popsán zkoumaný podnik. Tato část práce analyzuje vybraný podnik pomocí jednotli-

vých analýz. V PEST analýze jsou určeny vnější vlivy působící nejen na jeho činnost. Pro-

střednictvím Porterovy 5P analýzy a Porterova hodnotového řetězce je vymezeno jeho

vnitřní okolí. Poznatky, které vybranému podniku plynou z vnějšího a vnitřního prostředí

jsou určeny ve SWOT analýze, kde jsou definovány slabé a silné stránky, příležitosti

a hrozby. Pomocí SPACE analýzy je zjištěna aktuální pozice sledovaného podniku. Závěr

analytické části patří finanční analýze, kde jsou zhodnocena finanční data a je určena jeho

finanční pozice.

V projektové části je nejprve navrhnuta podniková strategie pro rozvoj firmy a následně

jsou určeny jednotlivé strategické plány. Mezi jednotlivé plány je zařazen marketingový

a obchodní plán, plán nákupu, výroby a distribuce, organizační a personální plán. Všechny

dílčí strategické plány jsou shrnuty ve finančním plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGIE A STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ PODNIKU

Pojem strategie není pojmem neznámým, jelikož se s ním každý alespoň někdy setkal. Na-

příklad jako malý vymýšlel herní strategii, jak porazit sourozence ve stolní hře dostihy

a sázky nebo se snažil dobře zvolenou strategií získat srdce dívky či chlapce. V zaměstnání

se lze setkat se vzdělávací strategií, strategií odměňování, marketingovou strategií a po-

dobně.

Slovo strategie v současnosti souvisí především s dlouhodobými cíli daného podniku, které

by měly být vyjádřeny způsobem SMART. Jak uvádí Keřkovský a Novák (2015, s. 5), tak

jednotlivá písmena vyjadřují požadované vlastnosti daných cílů:

S (stimulating) – dosažení co nejlepších výsledků;

M (measurable) – měřitelné;

A (acceptable) – přijatelné především pro vedení podniku, zaměstnance, zákazníky a další;

R (realistic) – dosažitelné;

T (timed) – vyjádřené v čase.

Červený, Hanzelková a Keřkovský (2016, s. 6) definují pojem strategie jako množinu stra-

tegických cílů a cest k jejich naplnění nebo realizaci. Podle Fotra (2012, s. 25) není defini-

ce strategického řízení jednoznačná a převládá názor, že strategické řízení je soubor in-

strukcí, rozhodnutí a činností, které jsou pro podnik nezbytné, aby byla dosažena konku-

renční výhoda a byly zabezpečeny nadprůměrné výnosy. Jak uvádí Keřkovský a Novák

(2015, s. 11), tak strategické řízení zahrnuje aktivity zaměřené na plánování a řízení dlou-

hodobého rozvoje podniku, ale jeho hlavním cílem je určování strategií a kontrola průběhu

jejich naplnění.

„Strategií rozumíme jasně definovaný proces, kterým popisujeme aktuální stav firmy v roz-

hodujících oblastech, a který současně vytyčuje, jak za daných podmínek dosáhneme sta-

novených strategických cílů.“ (Srpová, 2011, s. 160)

Fáze strategického řízení dle Fotra (2012, s. 27) jsou:

Formulace strategie

Součástí formulace strategie je zpracování strategických východisek, v nichž je de-

finován požadovaný cílový stav podniku na konci plánovaného časového horizontu.

Nejprve se prověří poslání podniku, na jehož základě se určí vize, z nichž jsou vy-
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vozeny strategické cíle. Jakmile se určí poslání, vize a strategické cíle podniku,

přechází se k tvorbě scénářů.

Tyto scénáře můžeme definovat jako uspořádaný sled kroků a činností, které probí-

hají napříč celým podnikem, přesněji jeho útvary. Činnosti strategického scénáře

tvoří strategický plán. Srpová (2011, s. 160) uvádí, že strategický plán popisuje,

kde se podnik nachází a kam kráčí. Vize a poslání budou podrobněji popsány v ka-

pitole 1.1 Formulace strategie, vize a poslání.

Tvorba strategického plánu

Poté, co je formulována strategie se přechází k tvorbě strategického plánu, zahrnu-

jící především tvorbu strategických map a stanovení funkční strategie.

Implementace strategie

V dobře implementované podnikové strategii by měly být stanoveny operativní cíle

strategického plánu pro dílčí činnosti, které umožní umístění volných zdrojů

a následně stanoví politiku uplatnění strategie.

Hodnocení strategie

Strategii lze hodnotit prostřednictvím jednoznačně číselně určených ukazatelů ne-

bo ukazatelů, které řeší kvalitativní stránku dané strategie.

1.1 Formulace strategie, cíle, vize a poslání

Pro tvorbu firemní strategie je podstatné, aby majitelé podniku, či její top management,

měli jasně definované základní cíle, vize a poslání, jichž chtějí dosáhnout. Důležitá je

ovšem i znalost oblasti a rozsahu podnikání a konkurenční výhody.

1.1.1 Základní cíle podniku


[…]


Kapitálové fondy 0 0% 0 0% 0 0%

Zákonný rezervní fond 485 1% 485 1% 485 1%

VH minulých let 14 990 28% 21 998 44% 23 816 44%

VH běžného období 14 960 28% 8 181 16% 11 007 21%

Cizí zdroje 21 250 40% 17 731 36% 17 122 32%

Rezervy 0 0% 0 0% 0 0%

Dlouhodobé závazky 219 0% 288 1% 3 0%

Krátkodobé závazky 6 226 12% 5 720 12% 9 093 17%

Bankovní úvěry 14 804 28% 11 723 24% 8 026 15%

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0% 0 0% 0 0%

Bankovní úvěry krátkodobé 0 0% 0 0% 0 0%

Časové rozlišení 1 236 2% 1 133 2% 1 032 2%

PŘÍLOHA P 2: VERTIKÁLNÍ A HORIZONÁLNÍ ANALÝZA

ROZVAHY VYBRANÉHO PODNIKU

v tis. Kč
Absolutní změna Procentní změna

2014/2015 2015/2016 2014/2015 2015/2016

AKTIVA CELKEM -3 394 3 934 -6% 8%

Dlouhodobý majetek -40 228 -2% 10%

DNM 0 957

DHM -40 -729 -2% -33%

DFM 0 0

Oběžná aktiva -3 394 3 961 -7% 9%

Zásoby 3 452 5 959 13% 20%

Dlouhodobé pohledávky -18 -73 -20% -100%

Krátkodobé pohledávky -2 006 -947 -15% -8%

Krátkodobý fin. Majetek -4 821 -978 -50% -21%

Časové rozlišení 40 -255 3% -19%

PASIVA CELKEM -3 394 3 934 -6% 8%

Vlastní kapitál 229 4 645 1% 15%

Základní kapitál 0 0 0% 0%

Kapitálové fondy 0 0

Zákonný rezervní fond 0 0 0% 0%

VH minulých let 7 009 1 818 47% 8%

VH běžného období -6 780 2 827 -45% 35%

Cizí zdroje -3 519 -609 -17% -3%

Rezervy 0 0

Dlouhodobé závazky 69 -285 31% -99%

Krátkodobé závazky -506 3 373 -8% 59%

Bankovní úvěry -3 082 -3 697 -21% -32%

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0

Bankovní úvěry krátkodobé 0 0

Časové rozlišení -103 -101 -8% -9%

PŘÍLOHA P 3: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY VYBRANÉHO PODNIKU

v tis. Kč 2014 2015 2016

VÝNOSY CELKEM 105 247 100% 99 482 100% 103 733 100%

Tržby z prodeje zboží 6 239 6% 6 419 6% 6 093 6%

Tržby z prodeje vl. výrobků a služeb 88 134 84% 86 745 87% 89 154 86%

Změna stavu zásob 7 429 7% 6 151 6% 7 437 7%

Tržby z prodeje DM a materiálu 3 226 3% 0 0% 234 0%

Ostatní výnosy 112 0% 0 0% 390 0%

Výnosové úroky 77 0% 136 0% 69 0%

Ostatní finanční výnosy 30 0% 31 0% 356 0%

NÁKLADY CELKEM 90 287 100% 91 302 100% 92 725 100%

Náklady vynaložené na prodané zboží 3 688 4% 4 265 5% 4 255 5%

Výkonová spotřeba 46 006 51% 44 131 48% 48 523 52%

Osobní náklady 33 868 38% 36 189 40% 34 694 37%

Daně a poplatky 114 0% 36 0% 32 0%

Odpisy DNM a DHM 807 1% 800 1% 790 1%

ZC prodaného DM 1 568 2% 0 0% 456 0%

Změna stavu rezerv a opravných položek -696 -1% -128 0% -400 0%

Ostatní provozní náklady 940 1% 3 059 3% 1 010 1%

Nákladové úroky 180 0% 415 0% 297 0%

Ostatní finanční náklady 198 0% 237 0% 459 0%

Daň z příjmů za běžnou činnost 3 613 4% 2 297 3% 2 609 3%

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 14 960 8 181 11 007

PŘÍLOHA P 4: VERTIKÁLNÍ A HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA

VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY VYBRANÉHO PODNIKU

v tis. Kč

Absolutní změna Procentní změna

2014/2015 2015/2016 2014/2015 2015/2016

VÝNOSY CELKEM -5 765 4 250 -5% 4%

Tržby z prodeje zboží 180 -326 3% -5%

Tržby z prodeje vl. výrobků a služeb -1 388 2 409 -2% 3%

Změna stavu zásob -1 278 1 286 -17% 21%

Tržby z prodeje DM a materiálu -3 226 234 -100%

Ostatní výnosy -112 390 -100%

Výnosové úroky 59 -68 77% -50%

Ostatní finanční výnosy 1 324 3% 1040%

NÁKLADY CELKEM 1 015 1 424 1% 2%

Náklady vynaložené na prodané zboží 577 -10 16% 0%

Výkonová spotřeba -1 875 4 392 -4% 10%

Osobní náklady 2 321 -1 494 7% -4%

Daně a poplatky -78 -4 -68% -11%

Odpisy DNM a DHM -7 -9 -1% -1%

ZC prodaného DM -1 568 456 -100%

Změna stavu rezerv a opravných položek 568 -272 -82% 213%

Ostatní provozní náklady 2 118 -2 049 225% -67%

Nákladové úroky 235 -118 131% -28%

Ostatní finanční náklady 40 222 20% 93%

Daň z příjmů za běžnou činnost -1 316 312 -36% 14%

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -6 780 2 827 -45% 35%