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Téma DP: Projekt zpracování podnikatelského plánu a strategie pro rozvoj vybraného podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zpracováním podnikatelského plánu. Zvolené téma je zajímavé a v praxi často

opomíjené. Postrádám odůvodnění, proč je zpracováván podnikatelský plán, téma se více blíží zpracování

dlouhobého plánu rozvoje či zpracování dlouhodobého finančního plánu.

Teoretická část se zamařuje na strategii podniku, strategickou analýzu a sestavení podnikatelského plánu.

Zahraničních zdrojů není mnoho vzhledem k danému tématu. Postrádám shrnutí teoretické části a výběr

metod, nástrojů pro analytickou a projektovou část.

Praktická část začíná charakteristikou vybraného podniku a odvětví. Podnik je již na trhu více jak 25 let.

Připomínky:

- U obr. 9 až 12 (jedná se o grafy) nejsou uvedeny jednotky.

- U ukazatelů aktivity i zadluženosti chybí srovnání s odvětvím.

- Obr. 14 Altmanovo skóre - co představuje ideální hodnota?

Projektová část detailně zachycuje budoucí zaměření podniku. Jsou navrhovány změny a rozšíření nabídky.

Výsledkem je plánovaný výkaz zisku a ztrát. Postrádám zpracovanou rozvahu a provedení zhodnocení plánu

pomocí ukazatelů finanční analýzy. Chybí část zabývající se financováním.

Práce splnila zadání. Oceňuji detailní a praktické zpracování budoucí náplně.

Otázky:

1) Proč jsou zásoby tak významné v daném podniku - z hlediska podílu na aktivech i doby obratu? Jaké

navrhujete opatření pro jejich snížení?

2) Jak navrhový plán řeší otázku financování?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.